
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 486 del 08/11/2016 
 
OGGETTO: ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER GLI STUDENTI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SANT'AGOSTINO E FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA - A.S. 
2016-2017. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

  

RICHIAMATO il D.L.vo 297 del 16.4.1994 “- art.156; 
 
RICHIAMATA altresì la  L.R. nr. 10 del 25.05.1999 “Diritto allo studio ed 

all’apprendimento per tutta la vita e qualificazione del sistema formativo integrato”; 
 
DATO ATTO che sono a carico del Comune di residenza dell’alunno i costi dei 

libri di testo degli alunni frequentanti la scuola primaria, anche fuori dal territorio; 
 
VERIFICATO che lo scorso anno, la spesa di acquisto della dotazione libraria 

ammontava ad € 10.308,18; 
 



 VERIFICATO  anagraficamente  che gli alunni frequentanti le scuole primarie 
dell’Istituto Comprensivo  siano effettivamente residenti nel Comune di Sant’Agostino; 

 
CONSIDERATO che ci sono studenti, residenti nel Comune di Sant’Agostino ma 

che frequentano istituti esterni al territorio; 
 
VERIFICATO, nel momento in cui viene richiesta la cedola libraria da parte degli 

istituti esterni al territorio, che gli studenti siano effettivamente residenti nel Comune di 
Sant’Agostino; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere ad impegnare la somma 

complessiva di Euro 10.500,00= per fare fronte alle richieste che perverranno da parte 
delle varie cartolibrerie fornitrici; 

 
PRECISATO che è stato chiesto il CIG presso il Sistema Informativo Monitoraggio 

Gare (SIMOG) – ZE11B46D40, alla luce del novellato art. 33 c.3 – bis del Codice dei 
Contratti; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare la somma di euro 10.500,00= IVA inclusa, per la fornitura gratuita 
dei libri agli alunni frequentanti la scuola primaria a.s. 2016/2017, presso le 
cartolibrerie che forniranno i libri di testo degli alunni residenti nel Comune di 
Sant’Agostino con imputazione al capitolo 10407269 Missione 4 Programma 7, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
2. Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di liquidare le fatture in ricevimento dalle 

varie cartolibreria, previo controllo dell’Ufficio Pubblica Istruzione; 
 

3. Di dare atto che per le forniture di cui sopra è stato acquisito apposito CIG:  
ZE11B46D40;  

 
4. Di attestare la regolarita’ tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi  dell’art.147-bis del T.U.E.L; 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 10500,00 
 
S. Agostino, lì 11/11/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


